DCCIV.

Le comte Louis de Neuchâtel, touchant à la fin de ses jours et mu par des sentiments de bienveillance envers le prieur et les habitants du Val de Morteau, les affranchit, pour la somme de sept cents florins, du cens et des droits de vente et de péage qu'ils lui devaient.

LE XXXI MAI MCCCLXXIII.

Transsumpt sur parchemin aux archives du Prince. L, n° 2.

Nous Loys, conte et seigneur de Nuefchestel en la dyocese de Lausanne, filz jadix de noble baron et seigneur monseigneur Roud, conte et seigneur de Nuefchestel, facons savoir a touz ceulx qui verront et orrunt ces presentes lettres, nous regardant et considerant lonour et proffit de nous et de noz hoirs et lescressance de lenglise et dou priorey dou Vault de Morteau et des habitant dou dit vault qui orendroit y sont ou qui per le temps avenir y saront et de leurs hoirs, en deschargeant lame de nous, se nous onques le temps pessey haviens fait aucun tort ne grief a la dicte yglise ne es habitanz, et en regardant auxi et considerant les bons et grant servises a nous faiz le temps pessey per les diz habitant et que ancour nous font de jour en jour, eis diz habitant dou dit Vault de Morteaul, pour leurs et pour leurs hoirs, successours et posteritey, en recompensation et remuneration de leurs diz servises, pour nous, pour noz hoirs et successours et les haiant cause de nous, leurs havons donney et donnons, bailliez et baillons, quittey et quittons, remis et remettons puremant et parfaitemant, ensi come meulx et plus sainement se puet entendre, a perpetuetey et senz jamais rapeler, touz et un chascun cens de deniers, de cire et de fromages, es quelx les habitant nous sont tenuz doner et pouvent estre tenuz de et sur toutes et une chesconne chose et possession estant dedanz les raiz, limittes et confins cy apres desclariez et devis. Et prumieremant, cest assavoir dois la terre de labaye de Montbenoy et des gens liglise et labaye envers Morteaul. Item dois la terre au sire de Velersaisel et de ses genz dou vault de Vennes en taurant vers Morteaul. Item dois la terre au comte de Montbeliart et de ses genz devers Reaulmont en taurant vers Morteaul. Item dois la terre de Berbuz en taurant vers Morteaul, et eis vaines pastures et es boschages sur noz bois de Berbuz. Item dois la saule en taurant Morteaul, soit en jous, bois, cerniz, prez, champs ou maisons ou que ce soit dedanz les dictes limites. Item et havons encour donney, bailliez, quittey et remis pour nous et les nostres que dessus es diz habitant pour leurs, leurs hoirs, suscessours et posteritey dou dit Vault de Morteaul a perpetuetey et senz jamais rappeler nostre droit de la vante et dou peage dou dit Vault de Morteaul et de ses appendises pour leurs et pour toutes autres menieres de gens de quelque condition que il soient alant et venant ou dit Vault de Morteaul. Et ceulx volons estre frans et quittes des

orenavant de la dicte vante et peage a touz jours mais, et ce auxi pour le pris et somme de sept cent florins de Florence de bon or et de bons pois, les quelx florins nous havons heu et recehu des habitant dou dit Vault de Morteaul per une foy et nous en tenons pour biem paiez de leurs. Devestisanz nous li dit Loys pour nous noz hoirs et successours et les haiens cause de nous, de touz et un chescun cens dessus diz a nous dehuz per les diz habitant sur les choses et possessions estant dedant les diz raiz, limittes et confins, et de nostre dit droit de la dicte vente et peage dou dit Vault de Morteaul, et les diz habitant presant et recevant et agreeablement acceptant pour leurs et pour leurs hoirs, successours et posteritey, investissant corporelmant et realmant dycelles et ceulx en mettons en pleniere possession pour touz jours mais per la vaillance de cest presant instrumant, vuillant, nous li dit Loys et mandantz et commandant expressement par ces lettres a ceulx ou a celis qui seront ou qui sera nostre hoirs, cohoirs ou successour, quelque personne que ce soit, ne per quelque maniere que ce soit, que toutes les choses dessus dictes et une chescune dycelles avec toutes et une chescune autres franchises que il hont de nos predecessours et de nous en quelque maniere que ce soit, juroient et soient tenues jurier de maintenir, tenir, garder et acomplir, senz jamais resaillir ne faire ou contraire, es diz habitant et es leurs que dessus, devant ce que li diz habitant dou dit Vault le facent, ne soient tenuz faire sairement, ne de obeir a luy comme seignour, per tel que ou caux que li dit nostre hoirs ung ou plusours ne vouroient ces choses, sy comme dit est, jurier, et de auconne des dictes choses resaillir vouroit, ou tenir ne les vouroit ou temps avenir, nous voulons pour nous et pour les nostres que dessus, que li diz habitant dou dit vault, leurs hoirs et successours, ne soient antenuz de obeir en riens ne de servir comme seignour celli qui ces choses ne feroit ou ne acompliroit tanques a tant quil les hehut entierement et parfaitemant jurez, tenuz et acomplis. Et toutes ces choses dessus dites, nous li dit Loys conte havons promis et promettons pour nous et pour les nostres que dessus, per nostre sairement donney corporelmant sur les evngiles de Deu, tenir, maintenir, garder et deffandre fermement et em bonne foy perpetuelmant, et que jamais nous ne li nostres que dessus ne irons ne en ferons en aucune maniere contre les choses dessus dictes ou aucune dycelles ou temps avenir, saul toutes foiz et retenuz a nous li dit Loys et es nostres que dessus sur les diz habitanz, leurs hoirs et successours, cent livres destevenans de annuel rente a nous et a noz hoirs dehues per les diz habitant, leurs hoirs et successours, chescun an de guise a cause de la salve garde dou dit Vault de Morteaul; item et cent livres estevenans de annuel rente a nous et es nostres dehues per les diz habitant et leurs successours per nous acquises ou dit vault dou seignour de Montfalcon cay en arrier, avec vint livres de la dicte monioie a nous et es nostres que dessus dehues per les diz habitanz et leurs hoirs, outre et avec les dictes deux cent livres destevenans pour les vaines pastures, bochaesges et champages que li diz habitanz dou dit vault hont et doivent havoir dois or en avant en noz bois dois Montornil tendant vers Vaultrovers envers la grant Saigne; lesquelx deux cent livres destevenans, ensamble les dictes vint livres de la dicte monioie, doivent paier li diz habitant et leurs successours a nous, noz hoirs, cohoirs et successours et es haiant cause de nous, chescun an en la feste saint Andrey